Secunda conclusio. Episcopi ex iure ecclesiastico astringuntur obligatione castitatis. Hanc probat Sancb. citat. nn. 7. & Suar. proxime citatus, nn. 11. & probatur, quia ecclesia Graeca suis clericis, & episcopis usum matrimonij contracti ante ordinationem permisit nec dici potest hanc consuetudinem esse contrariam iuri divino; quia ecclesia Latina illam non neprobat; ut constat ex cap. Cum enim de convers. coniug. Confiteat Trid. sess. 24. Cap. 9. ubi continentiam clericorum in sacris (& idem est de episcopis, siquidem per consecrationem nullum votum emittunt) in legem ecclesiasticam refert. Vnde colligit Sancb. citato loco, quod si episcopus esset tantum electus, & confirmatus; & non in sacris constitutus; ratione status non teneretur ad castitatem; quia coniugalis status repugnantiam non habet, cum episcopalibus ministerijs; sed ex quadam decentia, & honestate, quod seclusus iure ecclesiastico non transit in preceptum. Ita sentit Petr. Ledesm. de matrim. q. 53. art. 3. in dubi quod movet circa solutionem, ad 3. post. 3. conclus. 4. Ut haec conclusio. Tertia conclusio. Ecclesia obligat ordinados in sacris; ut votum continentiae emittant. Hoc co-

clausio probatur ex cap. I. dist. 28, ubi Gloss. verbo, promisi, illis; & ex cap. Diaconi, eadem dist. & ex Synodo Ancyrana, cap. 10. & ex cap. Cum olim, de clericis, coniug. & ex alijs, quos refert, & sequitur Sanc. Iu. 10. & Suan. lib. 9. cap. 17. n. 4. Quod autem in Ecclesia sit potestas ad hanc obligationem iniungendam. Probatur, quia ecclesia potest apponere conditiones. (quamvis absolute neminem cogere ad castitatem cum sit consuetus, cap. Integratus, 32. q. 2.) condecentes illud statutum; qualis est votum continentia; sicut quilibet in rei sua traditione potest annexere patrum conditionis. I. In traditionibus, ss. de pacifico Campanile in divers. rubric. 7. cap. 3. n. 23: Aliunde vero, quod ecclesia maluerit, ut illi, qui ordines suscipiant, eadēge suscipiant; ut continentiam proficentur; patet ex Greg. lib. 4. epist. 42. & ex Concil. Aralatensi 2. cap. 2. ubi postulatur promissio conversio; & ex Concil. Tolent. II. cap. 1. & Graecian. I. Can. 22. & ex cap. Vraco, de voto, in 6. & Extrapagant. Ioan. XXII. antiquæ, de voto. Vnde conclude, quod obligatio cœlibatus nascitur ex voto; & non immediate ex constitutione ecclesiæ. Veruntamen votum non est expressum; sed tacitum; & ipsofacto, quo quis suscipiendo ordines castitatem vovet. Sin nolit vovere, & postea peccet: erit contra præceptū ecclesiæ; cui non stetit in conditionibus, non tamen contra votum, ut saepius diximus. Adi posita ad cap. I. n. 2. & 3. & ad cap. de ijs, n. 2. supra, dist. 28.

In textu, ibi, Simpliciter im-
petrare. Quia tanto facilius exaudiantur sa-
cerdotes, quanto apud Deum sunt
digniores, cap. *Ipsi sacerdotes*, I. q. 1. sacrificium
enim oblatum à sacerdote in peccato mortali
existente, etiā habet suum eff; etū, quatenus no-
mine Christi, & ecclesie offeratur, nec malitia
offerentium inquinari potest. *Vta 8. Thom.* 3.
q. 82. art. 6. *Navarr.* in *Man.* cap. 25. nū. 79. *Videtur*
summ. de Eucharist. nū. 91. *Chamer.* de *sacrifice missæ*
dub. 10. *Bartolom. ab. Angel.* *Diligens* §. 1. 735; *Mirand.*
in Manual prælat. tom. I. q. 4 b. nū. 42. *Fraxim.* de *obligi-*
gat. *sacerdos*, sect. 3. *prænoscit.* 14. §. 3. *3. VIII. 3. Brugensis*
de Sacraia, *disp.* 4. q. ult. *punct.* 6. nū. 3. & *in casu si*
sacerdos sic indignus, & *exaudiatur non simo-*
pliciter, id est, *omnibus numeris mundi clie-*
oblatio, sed *secundum quid,* *quatenus à sa-*
cerdote coinqvinato offeratur.

In textu, ibi, Ipsa servavit antiquitas. Quoniam non sit animus huc accidens discutere, quia factis dictum relinquitur de antiquitate obligationis, quae ob habent constituti in factis servandi castitatem non supervacaneum duxi tibi, curiosum lectorum parare hic indicem, ut quae ex propria fonte haurire cupiebas; facile sedis quaeas ad eam; & qdinceps in cap. Alter. 14. supra dist. 2.

7 In Glossa, ibi, Sacramentis inserviunt, id est, subdiaconi. Nota quod quanvis *Suar.* d. lib. 9. cap. 16. nn. 13. afferat verba textus non cogere, ut pro subdiaconis accipiatur, iuxta *Glossam* interpretationem; & continentem potius declarationem ministerij diaconi. Postea tamen astruit, bene sub illis comprehendendi quartum membrum distinctum ab episcopis, presbyteris, et diaconis. Et confirmat ex *Contil. Taurinensi.* Cap. 7. iuncta locationis forma Trid. ses. 23. cap. 2. quatenus ait subdiaconatum à patribus, & à sacris Concilijs inter maiores ordines fuisse relatum, & ex cap. Eos qui, & ex cap. Erubescant, d. 32. & ex *Isidor.* lib. 1. druinor. officior. cap. 9. iam tunc (ex *Concil. scil. Carthagin.* 2. relato in præsenti) cœpisse subdiaconatum reputari, & declarari pro sacro: nam antea, ut supra diximus, non admodum explicatum erat.

CAP. Cum de quorundam. IV.

S U M M A R I V M.

- 1 **Quam continentie obligationem aedat coniugatus si sacris initietur?**
- 2 **Quomodo se habere debeat, quoad separationem?**
- 3 **Quam culpam incurrat presbyter propriam cognoscens coniugem?**
- 4 **Quam pœnâ quilibet in sacris, incurrat?**

In textu, ibi, Erga uxores proprias incontinentia. Collige hinc coniugatum, & in sacris constitutum, eodem prorsus modo, et cù eidem effectibus obligari voto castitatis, tam si ante matrimonium ordinatus fuisset, quam si postea ex consensu uxoris; & probatur, quia nūquam in Ecclesia, sive Latina, sive Græca, licuit saero ordine præditis matrimonium intrare, nam in cap. *Si quis eorum*, d. 32. & in *Synodo generali* dicitur de ecclesia Græca: si quis eorum, qui ad clericum aceedunt, voluerit nuptiali iure mulieri copulari, hoc ante ordinationem subdiaconatus faciat. Et d' ecclesia Latina hoc certum est, ex cap. *Sunt quidam*, & ex cap. *Presbyteris*, 27. q. 1. & ex cap. *Decernimus*, d. 28. & ex cap. *Lectores*, d. 32. & *Can. 27. Apostolorum*; sequitur *Sanc. lib. 7. de matrim.* disp. 28. nn. 3. & *Azor lib. 13. milt. moral.* cap. 12. q. 3. & *Suar. tom. 3. de relig.* cap. 19. num. 10. Quoad secundam vero partem, certa est conclusio in Ecclesia Latina, nam Græcis legitimo matrimonio ante ordi-

nes contracto uti permittitur) probatur, quia votum castitatis est idem; & nihil est, quod impedit perfectam eius obligationem, cum liceat factum esse supponimus, renuntiante uxore iuri sub, & viro acceptante, confirmanteq; eccl. cl. *eccl. 1. de cast.* ergo tale votum obligabit ad omnem castitatem, & ad denegandum debitum, quantumvis uxor petat. Si autem inscia uxore ordinetur; idem erit, ut non petat non tamen, ut non solvat petenti.

In textu, ibi, Ab uxori bus contine.

Dubitari potest, an diceat huiusmodi clericum cohabitare cum uxore; & uti omni eius ministerio, tanquam forore, secluso toro? Nam in cap. *Volumus*, dist. 81. permittitur cohabitatio cum uxore, quæ casta regenda est, inquit textus, & in *Concil. Agathensi Can. 16.* & in *Lateranensi. sub Alexand.* III. part. 5. cap. 7. & advertit *Glossa* in cap. *Episcopus*, 77. dist. Dicendum tamen est, hanc questionem vix hoc tempore habere locum, si vera serventur. Quia si uxor sexagenaria non sit, & extra omne periculum, & suspicionem, profiteri debet intra religionem, ut maritus ordinetur: quare iam cohabitare non poterunt; si autem uxor sit senex, & extra omnem suspicionem; bene poterunt cohabitare, sequestrato mansione cubiculo; melius tamen erit absinere ab huiusmodi cohabitatione, tum propter exemplum tum propter qualemque periculum, etiam levioris incendij. De quo videri poterit optimum exemplum, apud *Greg. lib. Dialog.* cap. 11.

Sed quale est peccatum, si ordinatus in factis uxori suam cognoscat? Respondeo, quod matrimonium, vel fuit ratum tantum, vel etiam consummatum: si ratum, dislinguo amplius; vel fuit solutum, quo ad vinculum per professionem solemine uxoris; vel non; si fuit solutum; perinde se habet, ac si cum quacumque alia moniali peccasset; quia circumstantia illa praecedentis matrimonij, nec augere, nec minucere videntur notabiliter delictum. Si autem uxor non dum religionem professæ est, committitur quidem sacrilegium, vel ratione voti proprij, vel etiam ratione voti simplicis, si ab uxore emissum est. Propria autem malitia fornicationis ibi locum non habet; quia cum vinculum non sit solutum; accessus ille non est ad non suam. Quod colligit *Suar. 3. tom. de relig. lib. 9. cap. 9. nn. 12.* ex cap. *Litteras de filijs presbyteror.* & quoad hanc partem idem fert iudicium; si matrimonium ante ordinem fuit consummatum; & solum differre ait; quia per professionem non solvitur vinculum matrimonij; ideoq; intra latitudinem int̄perantur, non habet eandem rationem malitiæ; licet accrescat sacrilegium ob circumstantias utriusque personæ Deo consecrata; & sponsata;

In textu,

4 In textu, ibi, Ab ecclesiastico removantur officio. Nullam se invenire poenam, quæ ipso iure incurrit ab ijs, qui proprias agnoscunt uxores sacris ministerijs addicti, facetur *Suar.* proxime citatus; veruntamen si uxor monialis iam sit effecta; deponendus erit maritus; non minus quam quilibet alius sacerdos ad illam accedens; si autem sit uxor secularis cù simplici voto castitatis; non est certa poena; sed arbitrio iudicis relinquitur, tanquam is, qui grayem incestum, aut sacrilegium committit. *Adi Bernayd. Diaz.* in *præb. cap. 81. 84. & 87.*

C A P. Quisquis clericus. V.

S Y M M A R I V M.

- 1 *An de clericis in minoribus interpretandus textus?*
- 2 *Proponitur resolutio.*
- 3 *Quodnam privilegium amittat clericus per bigamiam?*
- 4 *Quæ sit cōmunio laica, & peregrina?*
- 5 *Quæ sit possessio incorporalium?*
- 6 *An sufficiat unicus actus, ad acquirendam quasi possessionem iurium incorporalium?*

In textu, ibi, Clericus. Illorum nomine venire poterant omnes clerici, qui in eccllesia inserviunt, etiam psalmistæ, & prima tonsura ornati, *Marant. de ordin. iudic. part. 4. 11. nu. 13. Tyber. Deian. tom. 1. lib. 4. cap. 9. nu. 21.* quos allegat, & sequitur *Thom. Vallasc. allegat. 16. nu. 3.* Utrum autem in præsenti de clericis in minoribus, aut etiam in sacris sic intelligenda dispositio textus? Certamen est inter auctores ex ijs, quæ ipsi alias dicunt; quanquam *Suar. tom. de Sacrament. in comment. art. 4. §. Est autem, apud D. Tho. 3. p. q. 73. & tom. de censur. disp. 49. sect. 5. nu. 4. & Sayr. lib. 6. cap. 5. nu. 2. de censur. & Vasq. in 3. p. tom. 3. disp. 216. cap. 3. nu. 32.* referentes textum sub nomine Syrici; illius bipartitam poenam discutiunt.

Sayrus igitur, nec dissentit *Suar.* locis citatis, de censuris, tenet, cum *Glossa in præsenti, verbo, clericis,* textum intelligi de constitutis in minoribus, & probat *Sayr.* ex *Geminiano in cap. unico, de bigamis, in 6.* quia constitutio penalis non extenditur de casu vero ad casum fictum, quando casus fictus non fingitur idem, quoad omnem effectum, quem habet casus verus; sed clerici

in sacris si viduam ducerent, at secundam virginem, non privantur privilegijs canonis, fori, & immunitatis, &c. dum vivunt in suo statu, aut donec degradati tradantur curiae seculari, quem statum non incurruunt simpliciter per similitudinariam bigamiam; ergo tantum de clericis in minoribus loquitur textus, qui est penal; & quoad omnes effectus in illis verificari potest, tam p. bigamia vera, quam p. interpretativa, quia pro qualibet ab eis contracta amittunt ea privilegia, iuxta cap. *Vnicum, de bigamis, in 6. & Glossam, verbo, bigamos;* & verbo, omni privilegio: & eandem *Glossam in cap. Vnico, verbo, vnicus, & verbo, virginibus, de clericis coniugatis in 6.* Vnde vexari posse, ait, vexationibus in persona, & rebus, iuxta l. 1. & 2. C. de episcop. & clericis. & l. Generalis eodem: & cap. ult. de vita, & honeste. clericor. Confirmatur, seu declaratur, quia clerici in minoribus possunt demittere statum, quem habent; non vero constituti in sacris; ergo, & perdere, ergo, & privari privilegijs.

In textu, ibi, Privilegio denuo detur. Hæc poena postea confirmata est in citato cap. *Vnico, de bigamis, in 6.* clerici propter bigamiam incursum privantur omni privilegio clericali ipso facto, & subiiciuntur correctioni fori secularis, prohibentur q. deferre tonsuram, vel habitum clericalem; sed discrimen est inter illius, & nostri textus dispositiōnem, quod ibi privatio imponitur ipso iure; at vero hic traditur non incurrenda; sed imponenda. Ita *Suar. de cens. disp. 49. sect. 5. nu. 4.* & confirmat *Trid. sess. 23. cap. 17 de reform.* ubi permittit coniugatis in minoribus ministeria ordinum exercere, ubi alij non fuerint, modò bigami non sint, iuxta cap. *Sane, de cleric. coniug.* Quantquam in declarationibus Trident. ibi denotetur, quod ut plurimum non servetur dispositio *Trida* iuxta cap. *In sancta, infra, dist. 92.*

In textu, ibi, Laica tantum cōmunione concessa. Valde laborat *Vasq. & Sua.* in accommodanda poena hac clericis in minoribus; siquidem ipsis non dabatur alia cōmunio, quam laicis; vel ergo nomine clericorū intellege constitutos in sacris contra resolutionem. Ceterum breviter accipe ex *Suar. citat. tom. de Sacram. in comm. art. 4. §. Est autem, ad 3. part. D. Thom. quest. 73.* clericos non solum in speciali loco, pro ut haberet in *Council. Brachar. 1. cap. 31.* sed etiam proprio aliquo ritu, aut indutos vestibus, vel cum proprijs insignibus solitos fuisse cōmunicare, ut distinctio fieret inter ipsis, & laicos. At vero *Vasq.* sine fundamento dictum hoc esse putat; qua ppter ex *Cyrillo Hierosolymit. catechesi. 6. mystagogica,* non longe ante fin. ait laicos accipere propria manu speciem panis, ut mandu-

manducarent; sed calicem manu minime tans-
gere, quod tamen ceteris de clero permitteba-
tur; nisi ob aliqua delicta, tactus ille interdi-
ceretur, & tunc vocabatur laica, aut peregrina;
p. Concl. Agathensi s. & 5. quia scilicet esset alie-
na a clericis, si consideretur eorum dignitas;
nam quod est alienum ab aliquo; peregrinum
ab eo dici consuevit. Ecce quomodo solum
vestes deponi, subeat usq. & in reliquis con-
veniat, & ambo confluant in assignando pecu-
liari ritu, quo clerici distinguebantur a laicis,
& eos privabantur obpatrata delicta. Adde pos-
ita ad cap. Consumaces, 21. num. 1. supra, distinc-
tione 50.

5 In Glossa, Possidere, ibi, In-
corporalia. Ait *Glossa*, incorporalia possi-
deri, quod intelligendum est
de quasi possessione. *Greg. Tolosan. Syntagma iuri*,
p. 3. lib. 20. cap. 10. num. 10. & seqq. *Stephanus*
Gratianus Disceptationum forensium, tom. 4. cap. 732.
a num. 61. usq. ad 74. qui plures refert. *Pichard.*
E Inflit. de rebus corporalib. & incorporealib. num. 3. In-
corporales enim res traditionem, & usucapi-
tionem non recipere, probat *textus in l. Servius*, 43.
§. *Incorporales, s. acquirendo rerum dominio, l. Servi-
tutes, 14. s. de servitutibus, l. Vendicatio, 57. s. rei
vendicatione, l. Usucapione, 9. s. de usucaptionibus.*